
REGIONE TOSCANA

  

Decreto del Presidente della Giunta Regionale N° 222 del 29  Dicembre 2015
  
Oggetto:    
Nomina del Collegio sindacale straordinario dell'Aizenda USL Toscana Nord Ovest ai sensi dell'art.
19 del D.Lgs.123/2011.

Dipartimento Proponente: DIREZIONE AFFARI LEGISLATIVI, GIURIDICI ED 
ISTITUZIONALI
  
Struttura Proponente: DIREZIONE AFFARI LEGISLATIVI, GIURIDICI ED 
ISTITUZIONALI
  
Pubblicita’/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione integrale (PBURT/BD)
  



IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE

Visto il decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 (Riordino della disciplina in materia sanitaria, 
a norma dell’articolo 1 della L. 23 ottobre 1992, n. 421);

Vista la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 (Disciplina del servizio sanitario regionale), ed in 
particolare:
-l’articolo 10,  comma 3,  in  base al  quale  la  Giunta  regionale  esercita  le  attività  di  controllo  e 
vigilanza nei confronti delle aziende sanitarie;
-l’articolo 35,  comma 1,  in base al  quale  gli  organi  delle  aziende unità  sanitarie  locali  sono il 
direttore generale e il collegio sindacale;
-l’articolo  41,  che  disciplina  la  nomina  e  il  funzionamento  del  collegio  sindacale,  rinviando  a 
quanto previsto dall’articolo 3 ter del D. Lgs. 502/1992;

Visto l’articolo 3 ter, comma 3, del citato D.Lgs. 502/1992, che dispone quanto segue:
“Il collegio sindacale dura in carica tre anni ed è composto da tre membri, di cui uno designato dal  
presidente della giunta regionale, uno dal ministro dell’Economia e delle finanze e uno dal ministro  
della Salute. I componenti del collegio sindacale sono scelti tra gli iscritti nel registro dei revisori  
contabili istituito presso il ministero di grazia e giustizia, ovvero tra i funzionari del Ministero del  
tesoro, del bilancio e della programmazione economica che abbiano esercitato per almeno tre anni 
le funzioni di revisori dei conti o di componenti dei collegi sindacali”;

Visto il decreto legislativo 27 gennaio 2010, n. 39 (Attuazione della direttiva 2006/43/CE, relativa 
alle revisioni legali dei conti annuali e dei conti consolidati, che modifica le direttive 78/660/CEE e 
83/349/CEE, e che abroga la direttiva 84/253/CEE),  che ha riformato l’esercizio dell’attività di 
revisione legale, prevedendo che la stessa sia riservata ai soggetti iscritti in un apposito registro dei 
revisori legali presso il Ministero dell’economia e delle finanze;

Vista  la  legge regionale  16 marzo 2015,  n.  28 (Disposizioni  urgenti  per il  riordino dell’assetto 
istituzionale e organizzativo del servizio sanitario regionale), ed in particolare:
-l’articolo 8, in base al quale a far data dal 1° gennaio 2016 sono istituite le seguenti aziende unità 
sanitarie locali: Toscana Centro (mediante la fusione delle Aziende Usl 10 di Firenze, 4 di Prato, 3 
di Pistoia e 11 di Empoli), Toscana nord-ovest (mediante la fusione delle Aziende Usl n. 2 di Lucca, 
1 di Massa Carrara, 12 di Viareggio, 5 di Pisa e 6 di Livorno) Toscana sud-est (mediante la fusione 
delle Aziende Usl n. 7 di Siena, 8 di Arezzo e 9 di Grosseto);
-l’articolo  13,  in  base  al  quale  dal  1°  luglio  2015  le  Aziende  Usl  incluse  in  ciascun  ambito 
territoriale sopra individuato, stante la decadenza dei rispettivi direttori generali, sono rette da un 
unico commissario, denominato “commissario dell’azienda unità sanitaria locale”;
-l’articolo 14, in base al quale il commissario esercita per ciascuna azienda unità sanitaria locale cui 
è preposto, le funzioni attribuite al direttore generale ai sensi della l.r. 40/2005 e della normativa 
nazionale vigente in materia;

Richiamato il proprio precedente decreto n. 106 del 1 luglio 2015,. con il la Dr.ssa Maria Teresa De 
Lauretis è stata nominata, ai sensi dell’art. 13 della l.r. 28/2015, commissario della Aziende Usl 
afferenti all’area vasta Nord Ovest;

Visto l'atto datato 24 dicembre 2015, con il quale il Commissario sopra menzionato comunica di 
aver dato inizio alla procedura di nomina del collegio sindacale della nuova Azienda Usl Toscana 
Nord Ovest e rappresenta, nel contempo, l’oggettiva impossibilità di giungere alla nomina stessa 
entro il 1° gennaio 2016;



Considerato che la tempistica prevista dalla l.r.  28/2015 per la nascita della nuova Azienda Usl 
Toscana Nord Ovest e l’oggettiva impossibilità per il commissario Dr.ssa Maria Teresa De Lauretis 
di  addivenire  in  tempi  utili  alla  nomina  del  collegio  sindacale  del  nuovo  ente  potrebbero 
determinare grave pregiudizio per l’Azienda stessa;
 
Visto  il  decreto  legislativo  30  giugno  2011,  n.  123  (Riforma  dei  controlli  di  regolarità 
amministrativa e contabile e potenziamento dell’attività di analisi e valutazione della spesa, a norma 
dell’articolo 49 della legge 31 dicembre 2009, n. 196), ed in particolare l’articolo 19, in base al 
quale, qualora entro quarantacinque giorni dalla scadenza l’organo competente non provveda alla 
ricostituzione del  collegio, “l’amministrazione vigilante nomina, nei successivi trenta giorni, un 
collegio di tre componenti in possesso dei requisiti prescritti”, che cessa le proprie funzioni all’atto 
di nomina del nuovo collegio;

Ritenuto, in analogia con quanto previsto dal decreto legislativo sopra menzionato, di procedere alla 
nomina di un collegio sindacale straordinario per l’Azienda Usl Toscana Nord Ovest, allo scopo di 
garantire il corretto svolgimento dei controlli di regolarità amministrativa e contabile dell’Azienda 
fin dalla data di istituzione della stessa e fino alla nomina del collegio sindacale ordinario da parte 
dell’organo competente;

Ritenuto di nominare quali membri del collegio sindacale straordinario dell’Azienda Usl Toscana 
Nord Ovest, il Dr. Fabrizio Giusti, il Dr. Emiliano Viti e il Dr. Pietro Pardocchi, già componenti dei 
collegi sindacali delle Aziende Usl afferenti alla stessa area vasta; 

Preso atto delle dichiarazioni rese dagli interessati ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n.445/2000, 
nelle quali i nominandi, oltre ad indicare di essere disponibili ad accettare l'incarico, dichiarano il 
possesso dei requisiti per la nomina in questione e l'assenza di cause ostative alla stessa; 

Visto l’articolo 34 dello Statuto Regionale:

DECRETA

-di nominare il Dr. Fabrizio Giusti, il Dr. Emiliano Viti e il Dr. Pietro Pardocchi quali membri del 
collegio sindacale straordinario dell’Azienda Usl Toscana Nord Ovest, ai sensi dell’articolo 19 del 
D.Lgs. 123/2011;

-di dare atto che il collegio così costituito opererà a decorrere dal 1° gennaio 2016  e cesserà le 
proprie funzioni all’atto di nomina del collegio sindacale ordinario da parte del Direttore generale 
dell’Azienda.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi dell'art. 5, comma 1- lett.c) della l.r. 
23/2007 e  sulla  banca dati  degli  atti  amministrativi  della  Giunta  regionale  ai  sensi  dell'art.  18, 
comma 2, della medesima legge regionale.

Il Direttore  La Vicepresidente
PATRIZIA MAGAZZINI  MONICA BARNI


